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* Kartaokeury poviéAou Paciopévo oTtnv avaAuTiki oxéon Tou Kienzle, yia Tov
UTTOAOYIGHG TOU OUVTEAEDTA TNG AEOVIKAG dUVaUNG TTou avaTmTUoaEeTal 0Tn dIATPNGN

[MAgovékTnua
* Me éva oer TEIpapdTwy €ival duvatd va UTTOAOYIOTOUV OUVTEAEOTEG Yia TTOAAEG

YEWMETPIEG OPNVOG.
210 TAQiola TNG TTapoUoag Epyaciag EYIVE:

e YTOAOYIGPOG TOU TTAGTOUG KaI TOU TIAXOUG TOU OTTOBAITTOU yIa TOV UTTOAOYIOUO TwV
OuvAuewv KOTTAG aTo TTpdypappa DRILL3D.

e Xxedioaon kai eTTEEEPYATia Tou TpuTTaVIOU

o T[leipapaTikh eTTAAABEUCT TOU HOVTEAOU TTOU QVATITUXTNKE
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Auvdpeig KomrAg AvoAuTiki oxéon Kienzle:

* F5 KUpia d0vapn Kotrig » F=b-K,s -h12
+ Fy AUvaun mpéwong « Fy=b-Ky -2
» Fg AUvapn powBnong * Fr=b'Kg, ,-'Z

Fs Kupia dUvaun KOTTiG

TIAGTOG aTToBAITTOU

TTaY0G aTToRAITTOU

€I0IKH) aVTiOTAON KOTING
oT0Bepd KaTepyalddueVou UAIKOU

N X T
@

z ETTITTEDO £pyaciag
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f: mpoéwon/tep. [mm/rev]
a,: BaBog kotrrig [mm]

b: mAdrog atmroBAittou [mm]
h: Traxog atroBAiTTou [mm]
K: ywvia Totrofétnong [deg]

KarevBuvon
KOTTNG
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KoTtrmiko
epyaAgio

Fwvigg KOTTAG 0TV TOPVEUCT

Ddopd
TEPIOTPOPNG

L™

RN

a: ywvia eheuBepiag

B: ywvia ogrivag

y: ywvia atmroBAittou
K: ywvia TotroBeTnang

£: Yywvia deutepevouoag

koyng

A: ywvia deutepedouoag

ToTroBETNONG
r: aKTiva aKpnig
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MNéyog atmoBAirtou h

Fpa@IKOG UTTOAOYIOHOG TWV CUVTEAECTWYV TWV SUVAHEWYV KOTTHG
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: ywvia armoBAittou

: ywvia ogrvag

: ywvia eheuBepiag

: NUIywvia Kopugrg

: ywvia eNikwang

: ywvia eykapoiag koyng
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f=Mpéwon ava kéyn
b=1rAdTo¢ amopAitTou
h=mayog atmoBAitTou

Auvdpeig kal ouvlnkKeg KOG oTn di1dTpnon
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AAANOYR YEWUETPIOG KATA HAKOG TNG KUPIAG KOYNS
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ZTOIXEIWSN

1,75
2,25
2,75
3,25
3,75
4,25
4,75
5,25
5,75

ywvia
atmrofAiTTou

7,55269289
10,72057396
13,83673215
16,90675331
19,93121959
22,86620732
25,6217418
28,1279553
30,41621858
32,61633077

FewpeTpia OAWV TWV CTOIXEIWSWY KOWYEWV
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ywvia
opnvag

65,75401499
62,84328123
59,97374044
57,14219449

54,3521457
51,65105764
49,12741057
46,84236402
44,75360574
42,72810872

ywvia
€AeuBepiag

16,69329212
16,43614481
16,18952742
15,9510522
15,71663471
15,48273503
15,25084763
15,02968068
14,83017568
14,65556051

16,66625
23,33275
29,99925
36,66575
43,33225
49,99875
56,66525
63,33175
69,99825
76,66475
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 DRILL3D

Tool Geometry

Tool Radius (mm) 7

Main cutting edges param.

Init. Step No | 1

Cutting Parameters
Feed (mmirey) 0.30
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Web thickness (mm) ’—21 Last Step No 166 No of Pieces (main edge) IT
Half Point Angle (deg) | 59  Setupdepth(mm)| -2 Noof Pieces (chisel edge) | 8
HelixAngle (deg) | 29  Step (deg) [ 12 s ‘g’.:i‘t.i':g;;;aed

| HSS and CK60 with V=15m/min :I

Manufacturer's Parameters Chisel edge param. RESULTS |

d (mm) ’T Init. Step No [ 1 Fz (N) (main cutting edgss)l |

S (mm) ’T Last Step No IT Fz (N) (chisel edge) | |

Theta: 6 (deg) | 25  Setupdepth(mm)| 2  Fz(N)-TOTAL | |

Tool Completed: | Step (deg) [ s Force Computation (Fz-N)

Working Directory: CA\D=14_W=2_F=0,30_V=20_1,2_155_5_55\

Cutiing sdyss Chizal Edge

Chig Compitetdion

Furcs Cunoutetion

http:/fwww.m3.tuc.gr

Noyiouiké TTpooopoiwong Thg didtpnong DRILL3D

Dept. of Prod
Mi hini

ion Eng. & Manag
g & Manuf, ing Mod
Assoc. Prof. Aristomenis Antoniadis

it Ax1AAéag Matrrag

MNPOZAIOPIZMOZ TQN ZYNTEAEZTQN AYNAMEQN KOMHZ ZTH

AIATPHZH ZE AANOYMINIO AL7075

wid

0.35]

0.30

0.25 e | %
0.20 / j

0.15

0.10

Mdyog amoBAittou h [mm]
\

= f=0.3 mm/rev
0.05 ; . —f=0.4 mm/rev
—f=0.5 mm/rev

0 1 2 3 4 5 6 7

AmoéaTaon aro Tov dgova r [mmy]
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Apyxikn o1 AmroteAsopa AmoteAeopa
APXIKNG OTINgG 1ng diavoigng 1n perpnon
AUl : - # - -
AL meipapa eraAn@suong f=0.3mmirev

Amoreheopa AmoreAeopa # o
2ng Blavoigng 2n perpnon 3ng diavoigng 3n petpnon
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o
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W
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Auvopn oTnv
Fao-Fs
Fs-F,
F,-Fs
Fs-Fg
FG'F7

Oy 1: OAn n kOpia kown (100%)

O 3: 8/10 g kUplag kOYNG (80%)
O 5: 6/10 Tng kUpiag koyng (60%)
Omm 7: 4/10 g kOpiag kdwng (40%)
O 9: 2110 g kOplag kdyng (20%)
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— 2mm
gmm

= = mm
E = 1000 -— BMM
S § ,Jv\r\ 7mm
[= ES — 8mm
g 3 800 \;\ 9mm
§ 33> 10mm
: 5 600 NASSAN ot p Ao -w:\—' mm,
5 i = AANTSAVHAR AN )
z g 400 ,‘\N-;““ Aead vy WV V.,
. S g R
EE 200 MALANALTAA Lo rorradrompron )
=2 INAAANANNAN ATV SANA
n2 S e e e S S S S Y
&g .
= g 0 0.05 0.1 0.15 0.2 0.25 0.3 0.35
o Xpovog koG [sec]
N w
o : D=12mm, f=0.3 mm/rev, v.=80 m/min, Tool HSS Twist Drill DIN338
% 2 Workpiece: AL7075
o5
==}
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Xpdvog KoTTiG [sec]

D=12mm, f=0.4 mm/rev, v.=80 m/min, Tool HSS Twist Drill DIN338
Workpiece: AL7075

— 2
1200 —
4mm -
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T = 1000 — Bmm ]
h 5 A' h Tmm |
S =3 a W \'\ — 8mm
= S 800 — Omm ]
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AIATPHZH ZE AANOYMINIO AL7075
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Aidypappa Suvdpewy yia Tnv mpowon f = 0,4 mm/rev
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—2)
1200 M — 3mm
X 4mm
b 1000 — o
= A Vad ,M'; 7mm
g 800 A -F\\ \ M — 8mm
Z | V| \ —  9mm
ﬁ u\-" V\_.‘ 10mm
600 Al Pl \ — 11mm
A ""V\.«.wﬂ
b
= ey WA
= 400 ‘
E L %E VA, \
~
2 200 X A0
23 o i
a g e A
==
g = 0 0.05 0.1 0.15 0.2 0.25 0.3 0.35
o g Xpoévog Kotrrig [sec)
ﬁ w D=12mm, f=0.5 mm/rev, v.=80 m/min, Tool HSS Twist Drill DIN338
& Workpiece: AL7075
O
i
£<
==}
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500

450

400 \

350
L%
300
200 \\\\ =0.3 [mmirev]| |
\\\ — {=0.4 [mm/rev]
L ‘\\\ =0.5 [mmirev] [
100 \ N

50 \

0 1 2 3 4 5 6 7

Advapn F [N]

AmoéoTtaon amo Tov afova Tou TpuTraviol [mm]
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5.5 T 1
= i anss I 75084557 14T 1903
E 5 /: —reers BT 1,1622
£ P o g :;4‘;;3‘;64%2: =N 4619700213 1,132
SN _ 4 T vemscown Rl 3395427977 1,0383
2 — y=0,1814x + 3,671
§ < é// | 0 2380307817 0,9329
g . A PN 1597483876 0,7946
s o S 104,2925572 0,627
z 35 — P 6864168478 0,4457
EE [ 48,38065288 0,2825
~ 3
E 5 - - - L - ) 39,32262292 0,1814
ag Inh
'cz_:E YtroAoyiopég Kg: s y=ax+b
W
%% © FS = b'Ks1.1'h1-Z O 1'Z=a
=W
2
%E * log(F¢/b) = (1-z)log h + log Kg; 4 * Kgq4=10P
£
(==
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whd

1400

;’L | |
— (e
oo W‘M
g 800 M
3 600 [\ \
o l N
S 400 Pl Nananin iy s "MM"M‘
§ o l \ Y1:ro)\oy|cpévn Y1:ro)\ov|op n
/ L \ Auvapn (f=0,2) Auvapn (f=0,6)
F, 60,41850206 213,6865176
0 o1 ety 05 F, 51,49993953 176,7764967
D=12mm, v,=80 m/min, Tool HSS Twist Drill DIN338 Workpiece: ALT075 F, 44,19609198 144,0035247
Fs 38,42703326 115,626826
Fe 34,12233565 91,79958514
F; 31,22658568 72,53655705
Fg 29,68444119 57,71784112
Fo 29,33344933 47,0549812
Fio 29,80608323 40,21328701
Fi 27,38636363 36,82807008
Z0voAo 379,1008255 996,2436865

MNeipapa eTaARBeuong yia 1o Tputrdvi D,
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1400 T T
= 0.3 mm/rev
. 1200 — f 0.4 mm/rev-
E Z —— 0.5 mm/rev
3 1000 Arn
e 2 H Y
5 : 800 _M'.ﬂ. 'A'Aﬁl\\ ps i M'ﬂ
g 3 T T
§ 2 600 \
]
w
s &L L
; 3 200 / \ \ \ Fy 117,851 165,961 216,473
a
Em [ \ \ L F3 101,734 142,165 184,264
~
ﬁr?- b 3 B3 83 o F4 87,556 120,695 154,732
= A ; ; 4
Eg Xp6voc Kotrric [sec] Fs 75272 101,599 128,094
zz D=14mm, v.=80 m/min, Tool HSS Twist Drill DIN338 Workpiece: AL7075 Fe 64,848 84,950 104,618
=
Es F7 56,255 70,839 84,591
W
gé Fs 49475 59,372 68,296
w
E: Fo 44,441 50,609 55,908
%E Fio 41,110 44650 47,560
o
ot F11 39,434 41,589 43,310
adg
c4q Z0volo 677,981 882,433 1087,851

whd

MNeipapa emaARBeuong yia 1o TpuTrdavi D,
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120
1100 + 1
1000 y o
900 . L
[ 5 N
4 A
':—:L' 800 +
2 700 - -
< + D,, Metpnpuévn
600 " = D, Ymrohoyiopévn [ |
500 4 D,, MeTpnuévn ]
400 A x D,, YTTohoyiopévn | |
| ]
300
200
0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 0.6
Mpéwan f [mm/rev]
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TeAIko didypappa eraAnBguong
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o Na uttoAoyioTei £€vag akOun GUVTEAEDTNG

o Na uTToAoyIGTOUV GUVTEAEDTEG VIO TTEPIGOOTEP UAIKG

e Na peletnBei ka1 n emidpacn TnG TaxUTNTAG TTEPIOTPOPNG OTIG OUVAMEIG TTOU
avatrTiooovTtal aTn SIATPNCN

o Na peAetnBei n emidpacn TNG YEWMETPIOG TNG EYKAPTIAG KOWNG TOU TPUTTavIoU.
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